■創 立 ／ 昭和 29年 6月 3 日                ■第 70 代  会長 ／ 小河 静雄  幹事 ／ 小澤 智幸

■事務所 ／ 藤沢市藤沢 93新堀ライブ館 204  TEL：0466-25-4000 FAX：0466-26-9292 E-mail：info@fujisawa-rotary.com

■例会日 ／ 毎週水曜日 12:30～13:30          ■例会場／ 湘南鎌倉クリスタルホテル TEL：0466-28-2111

NO.16    第 3316  例会    ２０２３年  １１月   １５日    天候 晴れ

ロータリーソング「それでこそロータリー」

「四つのテスト」  椋梨 兼彰 会員

≪ゲスト・ビジターの紹介≫

卓話ゲスト：川原田 雄希 様

（2017－18 年度ロータリー奨学生）

ビジター：福山 茂 様

（地区平和フェロー・奨学金委員長

/相模原グリーン RC）

     中山 冨貴子 様

（財団補助金管理副委員長/茅ケ崎 RC）

     今井 澄枝 様

    （平和フェロー・奨学金委員/鎌倉中 RC）

     小尾 優美子 様

          （平和フェロー・奨学金委員

/かながわ湘南 RC）

≪会長報告≫

・藤沢ジャズミーティング、今年も開催出来まし

た。今回は、NTT さんに YouTube 配信していただ

 きました。大変画像がきれいです。ぜひご覧くだ

 さい。また、ジェイコムさんには、ビルの壁に映

 像を投影していただきました。新堀さんには、例

 年通り、音響でご協力いただきました。ご協賛も

 多くの方々にご協力いただきました。ありがとう

 ございました。

 個人的には、白旗神社で、鈴木宮司にお祓いを

 していただきました。ありがとうございました。

≪幹事報告≫

・例会終了後、創立 70 周年記念事業実行委員会を

 開催致します。実行委員のご出席お願いします。

・委員会・会議等

 11 月 16 日（木） 会長幹事会

          出席者：小河会長 小澤幹事

 11 月 23 日（木） インターアクト年次大会

          出席者：廣島副委員長

              星谷委員

・金石会員から、皆様に卓上カレンダーをいただき

 ました。ありがとうございます。

≪委員会報告≫

・椋梨 青少年交換カウンセラー

 次年度の青少年交換派遣学生の選考試験がありま

 した。藤沢 RCから推薦者をだしておりましたが、

 今回、残念ながら落選でした。来年また挑戦する

 と聞いておりますので、応援お願いします。

出席報告
（   ）内は計算に用いた会員数

＋〔 〕は Zoom 出席者

例会月日 会員数 出席会員数 欠席会員数 出席率
メークアップ

修正出席者数 修正出席率
会員数

１１月１日 ４１（３７）名 ２６名 １１名 ７０．２７％ ３名 ２９名 ７８．３８％

１１月１５日 ４１(３８)名   ２３名 ２５名 ６５．７９％

国際ロータリー2023－24 年度テーマ

第 2780 地区 ガバナー
田島 敏久

第 3 グループガバナー補佐
村上 進 2023-2024 年度

藤沢ロータリークラブ週報

・椋梨 国際奉仕委員長

 11 月 30 日よりカンボジア医療奉仕に行きます。

 タオル、固形石鹸等、寄付いただけましたら、

 お願い致します。22、29 日、例会休会ですので、

 直接ご連絡下さい。

≪お祝い≫

 会員誕生日 11 月 27 日 椋梨 兼彰 会員

       12 月 1 日  山口 道也 会員

 結婚記念日 11 月 24 日 椋梨 兼彰 会員

       12 月 1 日  松浦 功 会員

≪スマイル報告≫

福山 茂 様、今井 澄枝 様、小尾 優美子様

（地区平和フェロー・奨学金委員会）

 会員皆様の財団への寄付のおかげで、毎年多くの

優秀な人材が海外に留学できております。

心より感謝申し上げます。

中山 冨貴子 様（茅ケ崎 RC）

 茅ヶ崎 RC に中山です。

本日は財団奨学生川原田さんの卓話を楽しみに

お伺いしました。宜しくお願い致します。

小河 静雄 会長

 川原田さん、本日、卓話楽しみにしています。

 中山さん、今井さん、小尾さん、福山さん、よう

こそ、藤沢 RC へ。

椋梨 兼彰 会員

 27 回目の結婚記念日のお祝い、55 回目の誕生日お

祝い、ありがとうございました。

廣島 純 会員

 川原田様、本日じゃよろしくお願いします。

 福山様、中山様、小尾様、今井様、ようこそお越

 し下さいました。

小澤 智幸 会員

 川原田様 卓話よろしくお願い致します。

 福山様、中山様、小尾様、今井様、ようこそお越

 し下さいました。

本日もよろしくお願い致します。

鈴木 大次 会員

 川原田様、卓話楽しみです。

 福山委員長、中山副委員長、小尾様、今井様、よ

うこそ。

松浦 功 会員

 本日は結婚記念日のお祝い、ありがとうございま

した。

山口 道也 会員

 お誕生日のお祝いをいただき、誠にありがとうご

ざいます。

≪小話 3 分間スピーチ≫

   金石 励正 会員

最近の小話、テーマが「○○あるある」

先週に続き、今回は、金石会員の北海道あるある！

自然環境、方言、食習慣、慣習、様々なあるあるを

ご披露いただきました。「へえー」、「ほおー」という

声が何度も上がりました。

 ≪ロータリー財団月間卓話≫

「留学とその後のキャリア形成」

2017-2018 年度 ロータリー奨学生

川原田 雄希 様

川原田様は、藤沢にゆかりがあります。大学卒業

後、藤沢で教諭を経験なさってから、2780 地区の奨

学生として、ドイツとベルギーに留学されました。

現在は株式会社ちとせ研究所で、事業開発、研究を

社会につなぐ活動をなさっています。石油由来では

なく、バイオの力で経済をまわす、千年先まで続く

システムを作りだそうとしています。

川原田様をご紹介くださった小尾様も、財団奨学生

でした。

本日のお料理